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ABSTRAKT

Supramolekulární chemie je mezidisciplinární obor zabývající se nadmolekulárními

strukturami a mezimolekulárními vztahy. Jeden ze základních konceptů supramolekulární

chemie představují hostitel-host komplexy. Hostitelské molekuly, například cyklodextriny

(CD) nebo kukurbit[n]urily (CB[n]), tvoří komplexy s hostujícími molekulami. Mezi nej-

zajímavější strukturní motivy, které mohou být součástí hostujících molekul, patří klecové

uhlovodíky, například adamantan, diamantan nebo bicyklo[2.2.2]oktan. Deriváty těchto

uhlovodíků tvoří s hostujícími molekulami velice stabilní supramolekulární komplexy.

Dalším klecovým uhlovodíkem je kuban, nicméně supramolekulární vlastnosti jeho

derivátů nebyly doposud zkoumány. Kuban je syntetický uhlovodík tvořený uhlovodíko-

vou kostrou ve tvaru krychle skládající se z osmi atomů uhlíku a osmi atomů vodíku. Va-

zebné úhly C—C—C v molekule mají velikost přibližně 90°. Kuban byl poprvé syntetizo-

ván P. Eatonem a T. Coleem v roce 1964. Do té doby převládal názor, že kuban není mož-

né připravit z důvodu velkého pnutí způsobeného malými vazebnými úhly. Přesto je mole-

kula kubanu stabilní, neboť neexistuje žádná rozumná cesta rozpadu struktury a případné

výsledné produkty by byly stále velmi napjaté.

Cílem této práce byla syntéza dikationtového ligandu obsahujícího

1,4-disubstituovaný derivát kubanu a vhodného pro supramolekulární komplexy. Deví-

tistupňovou syntézou byla připravena dosud nepopsaná bisimidazoliová sůl obsahující ku-

banový motiv. Tento nový kubanový ligand byl zkoumán z hlediska chování a vlastností

supramolekulárních komplexů s -, - a -cyklodextrinem a s kukurbit[6]urilem, kukur-

bit[7]urilem a kukurbit[8]urilem pomocí nukleární magnetické resonance, isotermické tit-

rační kalorimetrie a hmotnostní spektrometrie. Bylo zjištěno, že kubanový ligand tvoří

pouze velmi málo stabilní komplexy s cyklodextriny (K < 10
2
M

−1
). S CB[7] a CB[8] po-

skytl ligand inkluzní komplexy se stechiometrií 1:1 a asociačními konstantami

KCB[7] = 4,89 × 10
11

M
−1

a KCB[8] = 1,58 × 10
9
M

−1
, zatímco komplex s CB[6] nebyl dete-

kován žádnou z použitých metod.

Klíčová slova: kuban, klecové uhlovodíky, hostitel-host chemie

ABSTRACT

Supramolecular chemistry is an interdisciplinary field defined as chemistry beyond

the molecules, bearing on organizes entities of higher complexity that result from the asso-

ciation of two or more chemical species held together by intermolecular forces. One of the

fundamental concepts is host-guest chemistry. Guest molecules can be included into inter-

nal cavities of the hosts; e.g., cyclodextrins (CD) or cucurbit[n]urils (CB[n]). The most

interesting structures which can be a constituent of guest molecules are cages hydrocar-

bons, such as adamantane, diamantane or bicyclo[2.2.2]octane. Derivates of these hydro-

carbons provide very stable supramolecular assemblies with suitable hosts.

The cubane is another intriguing cage hydrocarbon, however, its supramolecular

properties haven’t been studied yet. Cubane is the synthetic hydrocarbon with cube-like

skeleton consisting of eight carbon atoms and eight hydrogen atoms. Bond angles

C—C—C in molecule are about 90° to produce a substantial tension. Cubane was first

synthesized by P. Eaton and T. Cole in 1964. Until then, the scientists think that cubane

can’t be prepared because of the very high tension-based free energy. However, cubane is

stable because of lack of reasonable decomposition pathways and low-energy products.

The aim of this work is synthesis of dicatonic ligand containing 1,4-disubstituated

cubane moiety which could be capable of forming supramolecular complexes with CDs

and CBs. Thus, new bisimidazolium salt consisting of cubane structure was prepared with-

in nine steps procedure. The binding properties of prepared guest towards -, -, -

cyclodextrin, cucurbit[6]uril, cucurbit[7]uril, and cucurbit[8]uril were studied by means of

nuclear magnetic resonance spectroscopy, isothermal titration calorimetry and mass spec-

trometry. It was found that the new guest forms very weak complexes with cyclodextrins

(K < 10
2
M

−1
). In contrast, it binds CB[7] and CB[8] to form inclusion complexes with 1:1

stoichiometry and association constants KCB[7] = 4,89 × 10
11

M
−1

and

KCB[8] = 1,58 × 10
9
M

−1
. Unfortunately, complex with CB[6] was not detected by any

method mentioned above.

Keywords cubane, cages hydrocarbons, host-guest chemistry
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ÚVOD

Supramolekulární chemie je mezioborová disciplína zabývající se studiem nadmoleku-

lárních útvarů. Důležitou roli při vzniku a stabilizaci supramolekulárních komplexů hrají

nekovalentní interakce, jako jsou kation-π interakce, iontové interakce, vodíkové vazby,

interakce ion-dipól, dipól-dipól, van der Waalsovy interakce a hydrofobní efekt.
1

Za zakladatele supramolekulární chemie jsou považováni Charles John Pedersen, Do-

nald James Cram a Jean-Marie Lehn, kteří v roce 1987 získali Nobelovu cenu za práci

v této oblasti v šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století; C. J. Pedersen za obje-

vení crown-etherů, na jeho práci poté navázal D. J. Cram, který zavedl pojem hostitel-host

chemie i J.-M. Lehn, který zavedl termín supramolekulární chemie a definoval jej jako

chemii nadmolekulárních struktur a mezimolekulárních vazeb. V dnešní době nejsou

crown-ethery, ani kryptandy, sferandy či karcerandy využívány tak, jak si vědci původně

představovali. Přesto ve své době představovaly hlavní předmět zkoumání supramoleku-

lárních chemiků, a díky jejich jednoduchosti mohly být definovány obecné principy vzniku

nadmolekulárních útvarů různého druhu.
2

V dnešní době supramolekulární komplexy nacházejí své uplatnění v řadě oblastí jako

je biochemie, farmacie, organická chemie. Praktické uplatnění nacházejí jako senzory, ka-

talyzátory, při vychytávání kontaminantů a jiných látek nebo při nakládání s jaderným od-

padem.
1

Zajímavou částí supramolekulární chemie jsou klatráty. Tyto systémy jsou sice známy

od druhé poloviny 19. století ale v dnešní době je s nimi spojena jedna z nejzajímavějších

aplikací při určování molekulární struktury pomocí difrakce RTG záření. Klatráty jsou

supramolekulární útvary složené z tzv. krystalických hub, což jsou organické sítě, které

mají pravidelné uspořádání i pravidelnou velikost pórů a dobře krystalizují. Tyto póry mo-

hou být následně zaplněny molekulami, které jsou vždy stejně orientovány, a proto lze tyto

molekuly studovat pomocí rentgenové krystalografie. Tuto metodu studia struktury lze

využít i u takových látek, které velmi neochotně krystalizují nebo nekrystalizují vůbec.
3

Významnou disciplínou supramolekulární chemie je studium hostitel-host komplexů.

Hostitelem může být cyklická molekula, například cyklodextrin nebo kukurbituril. Hostem

je obvykle menší molekula nebo část molekuly, která s hostitelskou molekulou může tvořit

hostitel-host komplexy. Vysoce afinitní ligandy pro hostitelské molekuly představují kle-

cové uhlovodíky, jako je ferrocen, bicyklo[2.2.2]oktan, adamantan a diamantan.
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Dalším zajímavým klecovým uhlovodíkem je kuban se sumárním vzorce C8H8. Vazby

atomů uhlíků v kubanu tvoří krychli, proto je vazebný úhel C—C—C široký přibližně 90°.

Vazebný úhel je menší než 109° 28’ pro uhlík v sp
3
hybridním stavu, a proto v molekule

vzniká pnutí. Než byl kuban poprvé syntetizován v roce 1964 P. Eatonem a T. Coleem,

vědci se domnívali, že kuban nelze syntetizovat právě kvůli velmi vysokému pnutí

v molekule. Ukázalo se však, že kuban je poměrně stabilní, protože zřejmě neexistuje

smysluplná cesta rozkladu, která by vedla k méně napjatým rozkladným produktům.

Cílem diplomové práce bylo ověřit a optimalizovat přípravu známých derivátů kuba-

nu, které by mohly být vhodnými prekurzory pro syntézu supramolekulárních ligandů.


[…]


Poslední metoda použitá ke studiu komplexů ligandu 9 byla hmotnostní spektrome-

trie. Na Obrázku 28 jsou zobrazena ESI-MS spektra prvního a druhého řádu směsi ligandu

9 s CB[7] a CB[8]; ve spektru MS
1
(a) je přítomen signál odpovídající komplexu dikation-

tu ligandu 9 s CB[7]. Ionty s hmotností 728,2 m/z byly zachyceny v iontové pasti a byla

zkoumána jejich další fragmentace. Jak lze vidět ve spektru MS
2
(b) a MS

3
(c) hlavní

fragmentační kanál zahrnuje nejprve rozpad ligandu uvnitř kavity CB[7] za vzniku frag-

mentu m/z 687 a následnou disociaci na CB[7]+H
+

a deprotonovaný zbytek ligandu m/z

211. Část Obrázku 28 (d) představuje spektrum prvního řádu směsi ligandu 9 s CB[8], ve

kterém je přítomen signál m/z 811,2, který odpovídá komplexu 9@CB[8]. Signál m/z

548,5 odpovídající agregátu 9@CB[8] se sodným kationtem.

Signály odpovídající očekávaným komplexům ligandu 9 s -CD ani s CB[6] nebyly

ve spektrech příslušných směsí pozorovány.
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(a)

(b)

(c)

Obrázek 32:ESI-MS spektrum směsi ligandu 9

s CB[7]: MS
1
(a), MS

2
(b) a MS

3
(c) a spektrum směsi ligandu 9 s CB[8]: MS

1
(d) a MS

2
(e).

(d)

(e)

(b)

(d)

(e)
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20 DALŠÍ CÍLE PRÁCE

Pomocí analýz ESI-MS, ITC a NMR bylo zjištěno, že ligand 9 tvoří komplexy

s CB[7] a CB[8], zatímco komplexy s -, -, -CD a CB[6] nebyly pozorovány. Naměřené

asociační konstanty 9 s CB[7] a CB[8] byly nižší, než se původně očekávalo. Z těchto dů-

vodů bude v budoucnosti věnována pozornost přípravě ligandů s jinou strukturou kationto-

vého motivu, případně s delším řetězcem mezi kubanem a imidazoliovými kruhy. Nové

ligandy na bázi kubanu lze připravit například podle Schématu 27, kde je objemné imi-

dazolium nahrazeno amoniem. Rotace objemných substituentu kolem jednoduché vazby

totiž může bránit vzniku inkluzního komplexu. Druhá možnost (viz Schéma 28) je pro-

dloužení můstku mezi kubanem a kladně nabitou částí molekuly o jednu —CH2— skupinu.

Tím může být kladný náboj ligandu lépe umístěn do blízkosti karbonylových portálů a

afinita hostitelské molekuly k ligandu může vrůst.

Schéma 27: Návrh syntézy vedoucí k novým supramolekulárním kubanovým ligandům I

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 89

Schéma 28: Návrh syntézy vedoucí k novým supramolekulárním kubanovým ligandům II
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SHRNUTÍ A ZÁVĚR

Cílem této práce byla příprava 1,4-disubstituovaného derivátu kubanu vhodného

pro následnou syntézu dikationtových hostů. Syntetická cesta vedoucí k již popsanému

bis-1,4-(brommethyl)kubanu vyžadovala řadu modifikací a optimalizací, které jsou popsá-

ny v diskuzní části. Devíti stupňovou syntézou byl připraven bisimidazoliový ligand na

bázi kubanu 9. Následoval průzkum supramolekulárního chování tohoto ligandu

s hostitelskými molekulami -, - a -CD a CB[6], CB[7] a CB[8] pomocí analýzy ESI-

MS, NMR a ITC dat. Na základě výsledků těchto analýz bylo zjištěno, že látka 9 tvoří

pouze velmi málo stabilní komplex s -CD s asociační konstantou K < 10
2
M

−1
. Komplexy

ligandu s - a -CD nebyly detekovány žádnou z použitých metod. S CB[7] a CB[8] tvoří

ligand inkluzní komplexy se stechiometrií 1:1 a asociačními konstantami KCB7 = 4,89

×10
11

M
−1

a KCB8 = 1,58 ×10
9
M

−1
, zatímco komplex s CB[6] nebyl detekován. Dále byly

navrženy postupy vedoucí k novým ligandům na bázi kubanu s méně objemným kationto-

vým motivem nebo s prodlouženým spojovacím můstkem mezi kubanovým skeletem a

kationtovou částí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ad adamantan

CB[n] kukurbit[n]uril

CD cyklodextrin

CG-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

CL-20 2,4,6,8,10,12-hexanitro-2,4,6,8,10,12-hexaazaisowurtzitan

CT chargetransfer

DIPAD diisopropylazodikarboxylát

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

DSC diferenční kompenzační kalorimetrie

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s ionizací pomocí elektrospreje

HP--CD 2-hydroxypropyl--cyklodextrin

IČ infračervená spektroskopie

IM imidazol

ITC isotermální titrační kalorimetrie

LDH podvojné vrstevnaté hydroxidy

MALDI ionizace laserem za účasti matrice

NMR nukleární magnetická rezonance

ONC oktanitrokuban

pTSA-pyridin paratoluensulfonát pyridinia

RM--CD randomly-methylated--cyklodextrin

RTG rentgenová
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SBE--CD sulfobutylether--cyklodextrin

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TNT trinitrotoluen

XRD rentgenová difrakce
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