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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá syntézou derivátů kubanu. Tyto sloučeny by mohly
být vhodnými hosty pro tvorbu supramolekulárních komplexů. Kubanový motiv je určitou
analogií jiných uhlovodíků jako je např. adamantan a diamantan, které jsou známé svou
vysokou afinitou především k cucurbit[7]urilu. Studium supramolekulárních interakcí mezi
tímto makrocyklem a deriváty kubanu by tedy mohlo přinést řadu zajímavých výsledků.
Diplomová část má téměř 100 stran, což je více, než se od diplomové práce očekává. Je
psána v českém jazyce s občasným výskytem překlepů a nevhodných spojení (např.
aromatické CT komplexy (str. 23), diferenční kompenzační kalorimetrie na místo
diferenciální skenovací kalorimetrie (str. 26), následoval záhřev (str. 70)). Práce má pěknou
grafickou úpravu, je přehledná, členění kapitol se nevymyká z běžného rámce používaného
v oboru.
Teoretická část je napsaná velmi čtivě. Přestože je v rozsahu 30 stran textu, její čtení mě
bavilo. Autorka čerpá ze 74 literárních zdrojů, které jsou ve správném formátu uvedeny na
konci práce. Vykytuje se však častý nešvar spočívající v uvádění citací až na konci odstavce,
i když by měly být uváděny na místě, kde je převzatá informace poprvé v textu zmíněna.
Experimentální část práce je zpracována přehledně. Připraveny byly dvě dosud
nepublikované látky a vedle toho jedenáct již popsaných látek. Většina látek je
charakterizována pomocí bodu tání, 1H a 13C NMR, EI-MS a IČ. Bohužel zde chybí odkazy
na literatury, podle níž byly reakce prováděny. Je také obvyklé, že jsou zjištěné body tání
látek porovnávány s těmi publikovanými. Zde tomu tak není. Oponent si však dal práci, aby
zjistil, že shoda zjištěných a publikovaných bodů tání je velice dobrá.
V diskuzi autorka věcně shrnuje získané výsledky. Při diskuzi syntetických postupů bych
uvítal podrobnější komentáře, jako je např. to, zda byly nějaké odlišnosti od publikovaných
postupů, zda a o kolik se lišily výtěžky od těch publikovaných. Srozumitelně jsou
diskutovány výsledky supramolekulárních studií.
Závěrem konstatuji, že diplomová práce naplnila vytýčené cíle. Podařilo se úspěšně
realizovat devíti krokovou syntézu zakončenou přípravou derivátu kubanu nesoucí dva
terminální imidazoliové cykly. Popsaná tvorba velmi stabilních komplexů mezi tímto
derivátem a cucurbit[7]urilem a cucurbit[8]urilem je nadějná vzhledem k přípravě
složitějších supramolekulárních struktur na bázi kubanu. Autorka práce ukázala, že se dokáže
orientovat v oblasti pokročilé organické syntézy a je schopna interpretovat výsledky analýz
supramolekulárních interakcí. Konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje po formální
i odborné stránce všechny požadavky, které jsou na takovou práci kladeny, a práci
doporučuji k obhajobě.
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Otázky oponenta diplomové práce:
1. Z poděkování uvedeného na začátku práce vyplývá, že ITC a ESI MS měření neprováděla
sama autorka. Jaký byl její příspěvek k části práce, která se zabývá studiem
supramolekulárních interakcí finálního kubanového derivátu 9?
2. V tabulce 9 na straně 84 jsou hodnoty asociačních konstant uváděny s chybou, jejíž
hodnota je nereálně nízká. Jak byla tato chyba stanovena?
3. Z jakého důvodu byly při kompetičních experimentech použity látky, jejichž afinita
k makrocyklu je minimálně o tři řády nižší ve srovnání s afinitou zkoumaného kubanového
derivátu?
4. Byla již studována tvorba komplexů mezi cucurbiturily / cyklodextriny a kubanovámi
deriváty 4 a 6? Pokud ne, jistě by stálo za to takové studie provést.

V Brně dne 30.5.2016

podpis oponenta diplomové práce